
Cod. Delib: GL710844VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 159 del 18/12/2023

        Oggetto:
        REGOLAMENTAZIONE  DEGLI  ORARI  E  DISCIPLINA  DELLE  TARIFFE  PER  LA
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI/PUBBLICAZIONI/UNIONI CIVILI

        L'anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di dicembre, a partire dalle ore
14.20,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco  - X
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GL710844VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  181/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN. ARCHIVIO ALBO PRET.
NOTIF. URP

-----
Proponente Alessia Loise (Direttore Settore)

Premesso  che  i  nubendi  richiedono  di  poter  celebrare  il  loro  matrimonio/pubblicazione/unione  civile  in
diverse fasce orarie, anche al di fuori dal normale orario di lavoro dei dipendenti;

Preso atto della grave carenza di personale in servizio presso il Settore n. 2, che rende vieppiù difficoltosa
la gestione dei normali servizi d’istituto;

Considerato altresì  che i  servizi  demografici,  negli  ultimi  anni,  hanno subito  un continuo e significativo
incremento  di  procedimenti:  separazioni  e  divorzi,  unioni  civili,  disposizioni  DAT,  carta  di  identità
digitale  CIE,  convivenze  di  fatto,  subentro  in  Anagrafe  Nazionale  della  Popolazione  Residente,  c.d.
ANPR, reddito di cittadinanza ecc... e il trend non sembra essersi ancora assestato, in quanto gli organi di
governo italiani  proseguono nell’attività  di  decentramento  delle  funzioni  ai  Comuni,  senza  prevedere  in
concomitanza  l’assegnazione  delle  risorse  umane  e  strumentali  che  sarebbero  necessarie  per  evadere  le
pratiche in un lasso di tempo ragionevole;  

Visto l’atto di indirizzo dell’Assessore competente al ramo, acquisito all’id. fl. n. 14502 del 14/12/2023; 

Valutato pertanto che,  sia  per  i  celebranti  che per il  personale  dell’Ufficio  di  Stato  Civile,  è  funzionale
individuare  i  giorni  e  le  fasce  orarie  in  cui  possano  effettuarsi  i  matrimoni/pubblicazioni/unioni  civili
circoscrivendo, di preferenza, la celebrazione alle giornate infrasettimanali nell’ambito del normale orario
di ufficio;

Considerato che:

- la Sala Capitolare e il Chiostro del Complesso di San Domenico possono essere utilizzati esclusivamente
per le celebrazioni dei matrimoni e delle unioni civili il sabato mattina;

-  le  pubblicazioni  di  matrimonio  sono  un  mero  procedimento  amministrativo  e,  pertanto,  devono  essere
espletate esclusivamente dal lunedì al venerdì negli orari/luoghi indicati nella tabella allegata al presente
atto;

- la sala matrimoni presso l’ufficio di Sato Civile sito alla piazza Mancini n. 33, può contenere un massimo
di 15 persone compresi i nubendi e non è consentito fare rinfreschi; 

- in considerazione della già evidenziata carenza di personale, le celebrazioni di matrimoni e unioni civili
consentite  nei  giorni/orari  di  cui  all’unita  tabella  possono  essere  fissate  in  numero  di  due/d  e  le
pubblicazioni di matrimonio in numero massimo di quattro/d; 

Preso  atto,  inoltre,  che  diverse  coppie  di  nubendi  hanno  già  prenotato  il  loro
matrimonio/pubblicazione/unione civile in data antecedente la presente regolamentazione.

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 17/10/2023 avente a oggetto APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025"; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 17/10/2023 avente a oggetto APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 02/11/2023 a oggetto Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) Parte Finanziaria; 

•il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2018;



Cod. Delib: GL710844VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•l’art. 149 comma 4 lett. c) del D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Considerato che il Comune di Cosenza si trova nelle condizioni di cui agli artt. 242 e segg. del già citato
TUEL; 

Considerato altresì che numerosi comuni d’Italia fissano, con proprio atto deliberativo, i giorni, gli orari e
i costi per le celebrazioni dei matrimoni e delle unioni civili, a titolo di rimborso per le spese relative al
personale  dell’ufficio  Stato  Civile  coinvolto  per  attività  di  assistenza  durante  lo  svolgimento  dei
matrimoni;

Acquisiti i pareri in atti di cui all’art. 49, c. 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Si propone all'On.le Giunta Comunale di deliberare:

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1.di stabilire le giornate e fasce orarie per la celebrazione dei matrimoni/unioni civili/pubblicazioni di
matrimonio come da allegata tabella;

2.di  stabilire  che  il  numero  massimo  di  matrimoni  e unioni  civili  che  saranno  celebrati,  per  ogni
giornata indicata, è pari a due e le pubblicazioni di matrimonio in numero massimo di quattro;

3.di  istituire  i  costi  relativi  alle  spese  di  istruttoria  per  gli  adempimenti  relativi  alle  celebrazioni  dei
matrimoni e delle unioni civili, secondo l’allegata tabella;

4.di dare atto che la capienza massima consentita per la sala matrimoni  presso l’ufficio di Sato civile,
sito  alla  piazza  Mancini  n.  33,  è  di  15  persone  compresi  i  nubendi  e  non  è  consentito  fare
rinfreschi; 

5.di  dare  atto  che  i  pagamenti  dovranno  essere  effettuati tramite  l'utilizzo  del  sistema  di
pagamento PagoPA; 

6.di destinare le entrate derivanti  dalle predette tariffe, alle spese per la formazione del personale dei
Servizi Demografici, in aggiunta alle normali previsioni di bilancio;

7.di  demandare  al  Settore  n.  2  Servizi  Demografici  -  Elettorale  –  Protocollo  Generale  -  Archivio  –  
Albo Pretorio On Line - Notifiche – Urp, il coordinamento con il Settore n. 4 Cultura - Educazione
-  Istruzione  -  Turismo  e  Spettacoli,  per  la  prenotazione  della  Sala  Capitolare  e  del  Chiostro  del
Complesso  di  San  Domenico,  secondo  le  rispettive  competenze;  al  Settore  n.  1  -  Personale  -
Controllo  di  Gestione  –  Eff.  Amm.va  -  Università  -  Ricerca  –   Politiche  di  Trasparenza  e
Partecipazione  e  al  Settore  13  -  Programmazione  –  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società
Partecipate, ognuno per le proprie competenze, la predisposizione degli  atti  consequenziali  per lo
stanziamento delle somme per la formazione del personale dei Servizi Demografici; al Settore n. 10
Urbanistica  -  Edilizia  -  Riqualificazione  Urbana  -  Arredo  Urbano  -  Rigenerazione  Urbana  -
Periferie - Area Urbana - Toponomastica - Innovazione Tecnologica, Digitale  e  CED – PNRR la
predisposizione di quanto necessario all’effettuazione dei pagamenti sul sistema PagoPa;

8.di  stabilire  che  le  modifiche  delle  giornate  e  fasce  orarie,  con  i  relativi  costi,  saranno  applicati a
decorrere  dal  01/01/2024,tali  disposizioni  non  si  applicano  alle  coppie  che,  alla  data  del
31/12/2023, abbiano già effettuato la prenotazione del matrimonio/pubblicazione/unione civile;

9.di  stabilire  che,  in  caso  di  mancata  celebrazione del  matrimonio/unione  civile/pubblicazione,  dopo
l'avvenuto  pagamento,  si  potrà  procedere  a  un  rimborso  pari  al  50% della  somma versata  previo
preavviso, al minimo, di 15 gg. prima della data stabilita per la celebrazione, in caso contrario non
vi sarà alcun rimborso;

10.di stabilire che le prenotazioni  si  intendono confermate solo dopo il  versamento, che dovrà essere
effettuato almeno 7 gg. prima la celebrazione del matrimonio unione civile/pubblicazione.

11.di stabilire che le tariffe potranno essere oggetto di  aggiornamento con deliberazione della Giunta
Comunale.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto



Cod. Delib: GL710844VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/12/2023 F.to Alessia Loise
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/12/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di stabilire le giornate e fasce orarie per la celebrazione dei matrimoni/unioni civili/pubblicazioni di
matrimonio come da allegata tabella;

2.  di  stabilire  che  il  numero  massimo  di  matrimoni  e  unioni  civili  che  saranno  celebrati,  per  ogni
giornata indicata, è pari a due e le pubblicazioni di matrimonio in numero massimo di quattro;

3.  di  istituire i  costi  relativi  alle  spese di  istruttoria  per  gli  adempimenti  relativi  alle  celebrazioni  dei
matrimoni e delle unioni civili, secondo l’allegata tabella;

4. di dare atto che la capienza massima consentita per la sala matrimoni  presso l’ufficio di Sato civile,
sito  alla  piazza  Mancini  n.  33,  è  di  15  persone  compresi  i  nubendi  e  non  è  consentito  fare
rinfreschi; 

5.di  dare  atto  che  i  pagamenti  dovranno  essere  effettuati tramite  l'utilizzo  del  sistema  di
pagamento PagoPA; 

6. di destinare le entrate derivanti dalle predette tariffe, alle spese per la formazione del personale dei
Servizi Demografici, in aggiunta alle normali previsioni di bilancio;

7.  di  demandare al  Settore n.  2  Servizi  Demografici -  Elettorale  – Protocollo  Generale  -  Archivio  –  
Albo Pretorio On Line - Notifiche – Urp, il coordinamento con il Settore n. 4 Cultura - Educazione
-  Istruzione  -  Turismo  e  Spettacoli,  per  la  prenotazione  della  Sala  Capitolare  e  del  Chiostro  del
Complesso  di  San  Domenico,  secondo  le  rispettive  competenze;  al  Settore  n.  1  -  Personale  -
Controllo  di  Gestione  –  Eff.  Amm.va  -  Università  -  Ricerca  –   Politiche  di  Trasparenza  e
Partecipazione  e  al  Settore  13  -  Programmazione  –  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società
Partecipate, ognuno per le proprie competenze, la predisposizione degli  atti  consequenziali  per lo
stanziamento delle somme per la formazione del personale dei Servizi Demografici; al Settore n. 10
Urbanistica  -  Edilizia  -  Riqualificazione  Urbana  -  Arredo  Urbano  -  Rigenerazione  Urbana  -
Periferie - Area Urbana - Toponomastica - Innovazione Tecnologica, Digitale  e  CED – PNRR la
predisposizione di quanto necessario all’effettuazione dei pagamenti sul sistema PagoPa;



Cod. Delib: GL710844VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

8.  di  stabilire  che  le  modifiche  delle  giornate  e  fasce  orarie,  con  i  relativi  costi,  saranno  applicati  a
decorrere  dal  01/01/2024,tali  disposizioni  non  si  applicano  alle  coppie  che,  alla  data  del
31/12/2023, abbiano già effettuato la prenotazione del matrimonio/pubblicazione/unione civile;

9.  di  stabilire che, in caso di  mancata celebrazione del  matrimonio/unione civile/pubblicazione,  dopo
l'avvenuto  pagamento,  si  potrà  procedere  a  un  rimborso  pari  al  50% della  somma versata  previo
preavviso, al minimo, di 15 gg. prima della data stabilita per la celebrazione, in caso contrario non
vi sarà alcun rimborso;

10. di stabilire che le prenotazioni si intendono confermate solo dopo il versamento, che dovrà essere
effettuato almeno 7 gg. prima la celebrazione del matrimonio unione civile/pubblicazione.

11. di stabilire che le tariffe potranno essere oggetto di aggiornamento con deliberazione della Giunta
Comunale.

.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GL710844VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  21/12/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 21/12/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai  sensi  di  legge dopo il  decimo giorno
dalla sua pubblicazione.

Il Segretario Generale

Cosenza __________ .

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


